ПРОТОКОЛ

девятнадцатого Совещания министров культуры

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

(19 мая 2022 года, г. Ташкент, в гибридном формате)

19 мая 2022 года в городе Ташкенте (Республика Узбекистан)

состоялось девятнадцатое Совещание министров культуры государств-

членов Шанхайской организации сотрудничества (далее - ШОС или

Организация).

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются

(Приложения №1 и №2).

Совещание прошло под председательством Министра культуры

Республики Узбекистан О.А.Назарбекова.

В ходе Совещания:

1. Стороны в атмосфере дружбы, взаимопонимания и высокого

доверия обсудили развитие культурно-гуманитарного сотрудничества за

прошедший период, обменялись мнениями о ходе реализации Соглашения

между правительствами государств-членов ШОС о сотрудничестве в

области культуры (г. Бишкек, 16 августа 2007 года) и договоренностей,

достигнутых в рамках прошедших совещаний министров культуры

государств-членов Организации.

2. Стороны высоко оценили вклад культуры в поддержку населения

государств-членов ШОС в период пандемии.

3. Стороны признали важность реализации совместных культурных

мероприятий и подчеркнули необходимость дальнейшего

совершенствования механизмов сотрудничества с государствами-

наблюдателями и партнерами по диалогу ШОС в области культуры и

искусства как на двусторонней, так и на многосторонней основе.

4. Стороны согласились активно развивать совместные проекты в

таких сферах как театральная, музейная, библиотечная и кино.

5. Стороны подтвердили заинтересованность во взаимном участии в

крупномасштабных культурных проектах, также договорились активно

участвовать в Фестивале искусств государств-членов ШОС.

6. Стороны приветствовали решение, принятое в ходе Встречи

руководителей туристских администраций государств-членов ШОС,

состоявшейся 19-20 мая 2022 г. в г. Ташкенте, одобрить кандидатуру города

Варанаси (Республика Индия) для получения статуса «Туристическая и

культурная столица стран ШОС».

7. Стороны выразили готовность содействовать проведению

фестивалей искусств, конкурсов, форумов, научных конференций и других

видов культурных мероприятий с целью продвижения обмена и

сотрудничества в области сохранения культурно-исторического наследия

народов государств-членов ТТТОС.

8. Стороны выразили готовность оказывать взаимную поддержку в

предотвращении хищения, незаконного ввоза и вывоза культурных

ценностей.

9. Стороны выразили готовность наладить взаимодействие в

образовательной сфере, содействовать подготовке и переподготовке кадров

в области культуры и искусства.

10. Стороны одобрили проект Меморандума между

уполномоченными органами государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества о сотрудничестве в области музейного дела (Приложение

№3) и обратились к Секретариату ШОС с просьбой вынести его на

рассмотрение Совета национальных координаторов государств-членов

ШОС для решения вопроса о его подписании в установленном порядке в

рамках председательства Республики Узбекистан в ШОС в 2022 году.

11. Достигнута договоренность провести двадцатое Совещание

министров культуры государств-членов ШОС в 2023 году в Республике

Индия. Конкретные сроки и место проведения Совещания будут

согласованы по дипломатическим каналам через Секретариат ШОС.

12. Стороны подтвердили взаимное стремление к дальнейшему

развитию культурных связей в рамках ШОС, укреплению «шанхайского

духа», сохранению культурного многообразия, активному распространению

знаний о многовековых традициях и обычаях народов государств-членов

ШОС。

Настоящий Протокол подписан 19 мая 2022 года в городе Ташкенте в

одном экземпляре на русском и китайском языках.

Оригинал Протокола будет храниться в Секретариате ШОС, который

направит сторонам его заверенную копию.